(84) *Verum quod idem cibi non solidi, sed aëria fuerint, subministrantibus invisibiliter spiritibus aëris hujus.*

(85) *Et interea quidem mira velocitate per diversas provincias ferebatur.*

(86) *Cui ille : abjice cito quod portas, non enim est avis ut videtur, sed daemon sic transformatus : cujus verba veritas post modicum claruit. Cum enim insipiens nollet audire monentem, primo conquestus quod accipiter ille unguibus sibi pugnum fortius stringeret, mox ab eodem per manum in aërem sublevatus deinceps non comparuit.*

(87) *Quicumque forte ad eos accedens ex cibis eorum, vel modicum gustasset, ex participatione mensae daemoniorum mente mutata, spurcissimae multitudini continuo adhaerebat. Et quicumque ab eis aliquid in qualibet specie accepisset, periculi expers non erat.*

(88) RAOUL GLABER, *Les cinq livres de son histoire*, V, 1.

romans. L'abondance des mets est son arme favorite : il suffit de goûter un peu de sa nourriture pour avoir l'esprit perverti et oublier les saines croyances (89), mais cette nourriture ne nourrit pas. C'est là l'autre aspect de ses maléfices. Un simple rot à la fin du repas le plus plantureux suffit à faire renaître la faim, le besoin imprescriptible de manger encore et autant (90). Obsession de paysans jamais rassasiés (91) ! Ces aliments démoniaques sont en réalité un appât et la chaîne qui permet au Diable de s'assurer ses victimes. Des liens de dépendance, de servage s'instaurent : le besoin ne peut jamais être assouvi et l'emprise diabolique est chaque jour matérialisée par un acte à la fois réel et symbolique. C'est la situation du drogué en état de « manque » dans nos sociétés contemporaines. Ces thèmes développés par Guillaume de Newbridge trouvent leurs origines et dans les conditions de vie des paysans du Moyen Age qui ont bien souvent le ventre vide, même en dehors des périodes de famine, et dans la pensée folklorique : Brueghel illustrera encore au XVI^e ces motifs traditionnels des « vents », le pet, le rot, etc. et Rabelais y insiste à foison. Ils sont déjà présents dans l'imaginaire paysan au milieu du XII^e siècle quand un moine anglais se fait bien involontairement l'ethnologue de cette société rurale pour laquelle les documents sont rares et discontinus en Armorique. Eon de l'Etoile et ses camarades témoignent, tant par leur croyance que par leurs réactions de pauvres confrontés brusquement à une société d'abondance, de ce qu'est alors la condition paysanne ; ils en laissent au moins deviner certains aspects généralement occultés par les sources traditionnelles d'origine administrative.